
oh 

• 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kog'ălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 

439233 fax: 0249/439336 
E.-mail: pms_it@primariaslatina.ro 

Nr. 05 -0 2024 

DISPOZIŢIE 

Referitor la modificarea şi completarea Dispoziţiei nr. 96/23.01.2024 privind componenţa Comisiei Pentru 

Probleme de Apărare a municipiului Slatina 

Avăndin vedere: 

- referatul nr.sgig-,Y N, 042024 emis de Compartimentul Securitate si Sănătate 1n Muncă.., Situaţii 
de Urgenţă; 
- prevederile art. 41, alin. (2) din Legea nr. 477/2003 privind pregătirea economiei şi a teritoriului pentru apărare 
- prevederile art. 60, 61, 62 şi 63 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 477/2003 aprobate prin H.G. 

nr. 370/2004 
- prevederile art.59, alin.(1) şi art.60, alin.(1) din Legea nr.24/2000 - privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 189 din 16. 07. 2024 referitor la, 
alegere viceprimari ai municipiului Slatina şi stabilirea calităţii de Inlocuitor de drept al primarului. 

in temeiul prevederilor art.155,alineat (1) lit.e,coroborat cu art.196 alineat (1) lit.b din O.U.G. 57/2019 
privind Codul Administrativ: 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art. 1. Se modifică şi se completează Comisia Pentru Probleme de Apărare a municipiului Slatina 1n 
următoarea componenţă: 

Nr. 
crt. 

Nume şi prenume Funcţia Funcţia 1n 
C.P.P.A. 

Telefon 

1 Viorel ROGOJINARU Viceprimar Preşedinte 0744646352 

2 Mihai Ion IDITA Secretar general Secretar 0729800622 

3 Oana Diana CREŢU Administrator Public Membru 0731375537 

4 Alin CALOTA. Dir. Direcţia Economică Membru 0760702222 

5 Daniel DU1cĂ Responsabil cu evidenţa 
militară şi m.l.m 

Membru 0720028344 

Art. 2. Membrii C.P.P.A. răspund 1n faţa conducătorului instituţiei de Intreaga pregătire pentru apărare. 
Art. 3. CPPA are următoarele atribuţii principale: 

- organizează, coordonează şi Indrumă activităţile referitoare la pregătirea economiei naţionale şi 
a teritoriului pentru apărare, ce se desfăşoară 1n cadrul instituţiei, potrivit legii; 
stabileşte măsurile tehnico-organizatorice pentru instituţie, 1n caz de mobilizare, şi 
responsabilităţile ce revin compartimentelor funcţionale ale acesteia; 
elaborează şi actualizează documentele de mobilizare; 
controlează Intreaga pregătire de mobilizare: Intocmirea documentelor; activităţile privind 
capacităţile de apărare şi rezervele de mobilizare; modul de desfăşurare a lucrărilor, măsurilor şi 



• 

Contrasemnează, 

acţiunilor cuprinse 1n documente de mobilizare; derularea contractelor referitoare la pregătirea 
pentru apărare; modul de cheltuire a fondurilor alocate de la buget 1n acest scop; 
elaborează propunerile pentru proiectele Planului de mobilizare şi Planului de pregătire; 
analizează anual, 1n primul trimestru, stadiul pregătirii de mobilizare şi stabileşte măsurile şi 
acţiunile necesare pentru Imbunătăţirea acesteia; 
Intocmeşte propuneri privind alocarea anuală de la bugetul de stat a fondurilor necesare 
realizării m'ăsurilor şi acţiunilor de pregătire pentru apărare; 
Intocmirea lucrărilor de mobilizare la locul de muncă cu respectarea Intocmai a prevederilor 
H.G. 1204/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

Art. 4. Comisia va Inainta 1n termenele cerute lucrările solicitate de Structura Teritorială pentru 
Probleme Speciale (STPS) Jud. Olt. 

Art. 5. Comisia se va Intruni la iniţiativa secretarului sau preşedintelui ori de câte ori este nevoie. 
Art. 6. Secretarul comisiei pentru probleme de apărare va păstra toate documentele (inclusiv 

corespondenţa) specifice activităţii de pregătirea economiei şi a teritoriului pentru apărare, separat de alte 
documente. 

Art. 7. La schimbarea din funcţie a unei persoane din prezenta dispoziţie, atribuţiile specificate sunt 
preluate de noua persoană numită 1n funcţie. 

Art. 8. Persoanele care fac parte din comisie vor fi autorizate pentru desfăşurarea activităţilor cu 
informaţii clasificate conform legii (art. 61, alin. 3 din H.G. nr. 370/2004) - dacă este cazul. 

Art. 9. Prezenta dispoziţie se comunică la 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
-CQanpartiment Securitate si Sănătate 1n Muncă -Situaţii de Urgenţă; 

. nelor nominalizate la art. 1. 

• 
rung.,iN.> 

'7 zy 
Secretarul general al municipiului Slatina 

Mihai Ion IDITĂ 

PS 02/F2 


